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KẾ HOẠCH 

Tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh cúm mùa 

Năm học 2025-2026. 

 

       Thực hiện Công văn 4614/SGDĐT-GDMN, ngày 21/11/2025 của Sở 

GD&ĐT Thanh Hoá về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh 

cúm mùa.  

       Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch tăng cường triển khai công tác 

phòng, chống bệnh cúm mùa trong Nhà trường với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Mục đích. 

    1.1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức: Tích hợp nội dung phòng, 

chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh cúm mùa vào các buổi học chính khóa, ngoại 

khóa, các hoạt động tập thể. Nhằm giúp học sinh, cán bộ, giáo viên nắm bắt được 

các nội dung cơ bản của các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nói chung và 

phòng, chống bệnh cúm mùa nói riêng . 

    1.2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai công tác phòng chống bện cúm 

mùa theo nội dung các Công văn số 1648/PB-BTN, ngày 14/11/2025 của Cục 

Phòng bệnh; Công văn số 8749/SYT-NVYD, ngày 18/11/2025 của Sở Y tế về 

tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh cúm mùa.      

     1.3. Tăng cường phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa 

phương, trạm y tế xã Hoa Lộc trong công tác tuyên truyền, kiểm soát và ngăn 

chặn mầm bệnh, giảm nguy cơ lây lan bệnh cúm mùa trong Nhà. 

    1.4. Đảm bảo khuôn viên Nhà trường an toàn, thoáng, sạch, không để hiện 

tượng lây lan bệnh cúm mùa phát sinh thành ổ dịch. 

    2. Yêu cầu. 

    2.1. Tăng cường giám sát, phòng, chống dịch bệnh trong khuôn viên Nhà 

trường; phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý triệt để các ổ dịch (nếu có), 

không để lây lan diện rộng. Đẩy mạnh truyền thông, hướng dẫn phòng bệnh cho 

học sinh, giáo viên, nhân viên. Thường xuyên thực hiện các biện pháp làm thông 

thoáng và đón ánh sáng tự nhiên vào phòng học, phòng làm việc, phòng hội nghị, 

nhất là sau giờ học, sau giờ làm việc, sau các buổi tổ chức sự kiện để tiêu diệt 

mầm bệnh, giảm nguy cơ lây bệnh cúm.     



    2.2. Đoàn Thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ y tế Nhà 

trường tăng cường phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác tuyên truyền 

các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh cúm mùa. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

     1. Công tác tuyên truyền 

      1.1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về phòng, chống bệnh cúm 

mùa tại Công văn số 1648/PB-BTN, ngày 14/11/2025 của Cục Phòng bệnh; Công 

văn số 8749/SYT-NVYD, ngày 18/11/2025 của Sở Y tế về tăng cường triển khai 

công tác phòng, chống bệnh cúm mùa; Công văn số 4614/SGDĐT-GDMN, ngày 

21/11/ 2025 về tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh cúm mùa.       

     1.2. Đoàn Thanh niên, Giáo viên chủ nhiệm, cán bộ y tế Nhà trường tăng cường 

công tác tuyên truyền các quy định về phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh 

cúm mùa thông qua trang phát thanh nội bộ của Đoàn, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh 

hoạt lớp, trang fanpage của Đoàn, zalo lớp Chủ nhiệm, trang Website Nhà 

trường.... 

       2. Các nội dung cần tăng cường thực hiện 

       2.1. Bộ phận phụ trách y tế học đường tăng cường theo dõi, phát hiện các 

trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có biểu hiện cúm mùa để trực 

tiếp hướng dẫn các biện pháp phòng, chống lây lan bệnh cúm mùa. 

       2.2. Ban Nền nếp, BTV Đoàn trường, GVCN, GVBM tiếp tục tăng cường 

công tác truyền thông, hướng dẫn phòng, chống bệnh. 

       2.3. Tăng cường kiểm tra, rà soát, đánh giá, khắc phục kịp thời các nguy cơ 

mất an toàn về vệ sinh phòng dịch trong khuôn viên Nhà trường; khu vực vui chơi, 

học tập, luyện tập thể thao của học sinh. Đảm bảo khuôn viên trường học luôn 

thông thoáng, sạch sẽ; có các quy định nhắc nhở nghiêm khắc đối với các trường 

hợp học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm các quy định, hướng dẫn 

phòng, chống bệnh cúm mùa. 

       2.4. Bộ phận y tế học đường tăng cường phối hợp với GVCN, GVBM, Ban 

cán sự các lớp chủ động phát hiện, các trường hợp bị cúm mùa có nguy cơ lây lan 

hoặc các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh thông qua 

đường dây nóng và các kênh thông tin khác. 

      III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Ban Giám hiệu Nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản, ban hành  Kế 

hoạch thực hiện, tham mưu với chính quyền địa phương; phối hợp với các ban ngành 

đoàn thể và các lực lượng xã hội để phòng, chống bệnh cúm mùa. 

        2. Ban Nền nếp, BCH Đoàn trường, GVCN, GVBM, bộ phân y tế học đường 

và toàn thể học sinh trong Nhà trường tăng cường trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền giáo dục các quy định về phòng, chống dịch bệnh, trong đó tăng cường 

phòng, chống bệnh cúm mùa. 



        3. Các tổ chuyên môn thống nhất kế hoạch lồng ghép tuyên truyền một cách phù 

hợp các nội dung về thực hiện các quy định về phòng, chống bệnh cúm mùa. 

        Trên đây là Kế hoạch tăng cường triển khai công tác phòng, chống bệnh cúm 

mùa của trường THPT Hậu Lộc I. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo); 

- Đoàn TN, BNN (để thực hiện); 

- Các Tổ CM (để thực hiện); 

- GVCN, GVBM (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Khắc Đạt 
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